
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 11 

Via Cotani, 1 – 06128 PERUGIA - C.F. 94152470541 

Telefono  075/5053768 

Codice meccanografico: PGIC85900A – C.U.U. UF1JXL 

pgic85900a@istruzione.it - pgic85900a@pec.istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivoperugia11.edu.it 

   
CIRCOLARE N. 54                                                       
Prot. n. 7588/II.1 Perugia, 06 ottobre 2023 
        
 

• AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

• AI DOCENTI 

• AL PERSONALE A.T.A. 

• AL SITO WEB 

• ALL’ALBO 
      
 
Oggetto: Elezioni degli Organi collegiali di durata triennale - Rinnovo del Consiglio d’Istituto per il triennio 

2023/24-2024/25-2025/26: 26 e 27 novembre 2023. 
 
A) Indizione 
B) Seggio elettorale unico 
C) Scadenzario 
D) Informazioni e modalità di voto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.P.R.416 del 31.05.1974; 
VISTO  il DECRETO L. vo n.297 del 16.04.1994; 
VISTA  l’O.M. 215 del 15.07.1991 
VISTA  l’O.M.277 del 17.06.1998; 
VISTA  la C.M. prot.n. 29795 dell’11/09/2023 
VISTA  la Nota USR Umbria prot. n. 14463 del 04/10/2023 

 
DECRETA 

 
 

A) INDIZIONE ELEZIONI 
 
Sono indette le ELEZIONI per il rinnovo del Consiglio d’Istituto triennio 2023/24-2024/25-2025/26 per la 
componente genitori, docenti e personale A.T.A..   
Per gli Istituti scolastici con oltre 500 alunni la composizione del Consiglio di Istituto è la seguente: 

✓ n. 8  Rappresentanti dei genitori degli alunni 
✓ n. 8  Rappresentanti del personale docente 
✓ n. 2  Rappresentanti del personale A.T.A. 
✓ Il Dirigente Scolastico membro di diritto 

 
Le operazioni di voto si svolgeranno domenica 26 novembre (ore 08:00-12:00) e lunedì 27 novembre 2023 
(ore 08:00-13:30) 

 
B) SEGGIO ELETTORALE UNICO 

 
Si potrà votare presso la Scuola Secondaria di I grado di via Cotani 
(per i genitori, i docenti e il personale A.T.A.) 
 
N.B. I componenti dei seggi non possono essere inclusi in liste di candidati. 

mailto:pgic85900a@istruzione.it
mailto:pgic85900a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia11.edu.it/


 
 
 

C) SCADENZARIO DEI PRINCIPALI ADEMPIMENTI ELETTORALI 
 

• Entro il 12 ottobre 2023 45° giorno antecedente la data delle votazioni Il Dirigente Scolastico nomina la 
Commissione Elettorale  

• 22 ottobre 2023 (giorno festivo) posticipato al 23 ottobre 35° giorno antecedente la data delle votazioni: Il 
DS comunica alla CE i nominativi degli elettori distinti per componente e per seggio.  

• 01 novembre 2023 (giorno festivo) 25° giorno antecedente la data delle votazioni posticipato al 06 novembre 
(03 novembre chiusura come da calendario regionale e 04 novembre come deliberato dal C.I.): La CE 
deposita presso la segreteria scolastica gli elenchi degli elettori, distinti per componente, e le sedi dei seggi 
per la contestuale pubblicazione all’Albo della sede scolastica e all’Albo on line  

• 06 novembre 2023 Termine per la presentazione di ricorsi alla CE, da parte degli aventi diritto 

• 11 novembre 2023 Termine assegnato alla CE per decidere in via definitiva in merito ad eventuali ricorsi 
dalle ore 9:00 del 06 novembre 2023 20° giorno antecedente la data delle votazioni alle ore 12:00 del 11 
novembre 2023 15° giorno antecedente la data delle votazioni posticipato al 13 novembre 

• Termine per la presentazione delle liste da parte dei candidati, per ciascuna delle componenti: Entro le ore 
14:00 del 11 novembre 2023 15° giorno antecedente la data delle votazioni posticipato al 13 novembre. 

  La CE cura l’affissione all’Albo della sede scolastica e all’Albo on line delle liste dei candidati presentate per 
ciascuna componente  

• Entro le ore 14.00 del giorno 16 novembre 2023:  
Regolarizzazione della presentazione della lista entro i 3 giorni dalla sua presentazione e comunque non 
oltre il terzo giorno successivo al termine prescritto per la presentazione delle liste.  

 

• Dal 08 novembre 2023 18° giorno antecedente la data delle votazioni al 24 novembre 2° giorno antecedente 
la data delle votazioni:  
Possono tenersi le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi, dietro richiesta degli 
interessati. Sono messi a disposizione spazi per l’affissione dei programmi che possono essere pubblicizzati 
mediante diffusione di scritti nella scuola.  

 

• 21 novembre 2023 5° giorno antecedente la data delle votazioni I seggi sono nominati e insediati 
Pubblicazione delle liste definitive 

 
VOTAZIONI: 

• DOMENICA 26 novembre 2023 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE12.00 

• LUNEDI 27 novembre 2023 DALLE ORE 8.00 ALLE ORE13.30 
 

D) INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO 
 
1) LISTE DEI CANDIDATI 
Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti e devono essere corredate dalla 
dichiarazione di accettazione dei candidati. Ciascuna lista può essere presentata: 

• Per la componente genitori: 
da almeno 20 elettori della stessa componente 

• Per la componente docente: 
da almeno un decimo degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 200, 
ma superiori a 20 (la frazione superiore si computa per unità intera) 

• Per la componente A.T.A.: 
da almeno 2 degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 20. 

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere per 
ciascuna componente. 
Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste devono essere autenticate dal Dirigente 
Scolastico. 
I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme devono essere 
autenticate. Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di 
presentazione alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. 
Le liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari. 
Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste.  
Il candidato non può essere presentatore di lista.  
La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. I componenti di detta 
Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere candidati. 
 
 
 
 



2) CHI PUO’ ESSERE ELETTO 
Tutti i genitori (o di chi ne fa legalmente le veci), tutti i docenti a tempo indeterminato e determinato (purché 
con supplenza annuale e non temporanea) e tutto il personale ATA a tempo indeterminato e determinato 
(purché con supplenza annuale e non temporanea).  
ATTENZIONE: i genitori rappresentanti di classe possono contemporaneamente essere anche rappresentanti 
di Istituto 
 
3) CHI PUO’ VOTARE 
Votano i docenti di ruolo e non di ruolo in servizio nella scuola; i genitori (o di chi ne fa legalmente le veci) degli 
alunni iscritti alla scuola; il personale A.T.A. di ruolo e non di ruolo in servizio nella scuola. 
 
4) PROPAGANDA ELETTORALE 
L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle associazioni 
dei genitori e solo per le rispettive categorie 
 
5) COME SI VOTA  
Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido documento di riconoscimento. Il voto è espresso 
personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano corrispondente alla lista 
prescelta indicata sulla scheda, la/le preferenza/e per il/i candidato/ i va/vanno indicata/e mediante una 
croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato. 
a) Caso particolare: Chi ha più figli nelle scuole dell’Istituto vota una sola volta 
 
I voti di preferenza non possono essere più di due sia per la componente dei genitori che per la componente 
dei docenti e non più di uno per la componente del personale A.T.A. 
Il voto deve essere espresso personalmente da ciascun elettore; non è ammesso il voto per delega. 
Ai fini della validità del voto è indispensabile indicare la lista, mentre le preferenze sono facoltative. 
 
6) INVITO AL VOTO 
Votare nelle elezioni scolastiche significa affermare la volontà di partecipare e di rinnovare la Scuola e la 
Società, significa impegnarsi direttamente per migliorare il servizio scolastico e per ampliare le opportunità 
educative e di formazione dei nostri alunni. 

 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Isa Settembrini 
Firma autografa omessa a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 c. 2 D.lvo 39/1993 

   

      


